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Све а
a Hźeczpospolitę Polską dotyczą granic na Sląsku
Gzaleckim, na Orawie i Sagan. Łączy się z tem również szereg
kwestii ekonouinlxìù. które powinny Wy być uregulowane w in-
teresie zgodnego obu paistw „гаммы. gdy okaże się możność
usunięcia istniejąsej Aziś więzy niemi różnocy równie w spra-
wach terytorjalnych. ioteż proponujemy rozpoczęcie obrad Ko-
misji mieszanej od rozpatrzenia spornych spraw craniczny ch,
przedewszystkiem sprawy Sląska Ciąuąńtięo. do
rozpatrzenie sprawy ›ląska Gie szy iskicgo. *rorzę p.p. Dologa=
tdwjîasakiah o przedstawienie sw ich w tym względzie propo-
zycji. .
- Delegacja polska stwierdza, Ze род збата потесо urs 31" enis

Europy i rozgraniczenia państw jest, zgodnie z przyjętymi rzez
ogół państw sprzymierzonych zasadami prezydenta Wilsoha, wola
ludności Sląska Masai—la!“? uznaje się, за wyjątkiem
pewnej jego tylko części, za udność polską i wyraźnie już
stwierdziła swą wolę należenia do pospolitej Polskiej.
Dzielić sztusznie Sląska Gieszgiuskiofl'o wi gd z измиче ( ze ch o

-Słowacką a Rzoozîpomolitq Polską wbrew woli 11 ności nas mo '

ina. 1 ший określeniu gramicy na Górnym Sląsku między 42605 ро-
pos lit g Polska a nie—tell?!“ wrogiem Polski i wszy ptkicn państ
Sprzymierzonych, to jes івтдаті, został a pos tan@wiona przez
traktat pokojowy sas ala bezpośredniego wypowiedzenia się lu-
dności - tem słusznie jeze lut. by wolaludności decydowała o
rozgraniczeniu dwu sojuszników państw. est to tem siuszniojsze
że Ÿylko wtedy, gdy rozgreniczenie to oprze się na jasnej nie
podlècnjace j wątpliwości zasadzie sprawiedliwości i wolnej de-
бувії ludów o swej przynaleźności pacstwowe}, éatenz zsinte-
resówany ch narodów nie będzie się czuć pokrzywózonym. А
zadmiem nasze w jost przecież [Његош–58.316 Go takiego ześalwie-
nia spornych midógy naszemi państwami kwost ji, by dalo ono jak
najtrwalszą podsiawę dobrych następnie sąsiedzkich stosunków.
Wobec tego delegacja polska nie uważa za uośliwę okról -nie, a
nawet przez Komisj; wieszem ą jakie jkolwi ok “.inii
granicanej migizy Republika Une sho-Ștowacka a Rzeczy pospołitą
Îolakg bęł oparcia się o то 16 ludności. zalaniem Komisj] mie-
szancj winno być natowiasz uslalenie svosobu sivierdzonia woli
ludnolci w toj cz Sląska Cieszy w której w la lu-
dności może роф1єь аб jakiejkolwiek wątpliwości, oraz ustalenie .
wyty (nach następnego - po stwierdzeniu już niewątpliwym то 14
luinoéc - okreslenia granicy państwowej na {менше te j wo li
"піпобої», vwzględziej ąc konieczności geograficzne i ekonomiczne
obu państw na tom jery bórjum. Uelccacja polsks stwierdza, że w
odtatavie nowego urządzania Zuropy i rozgraniczenia państw,

gen. zgodne z zas sd ami Prezydenta lilsona, przyjętemi przez
ogół Emm spre ymiersony ch wolę lulności .&udność Sląska Cie-
„%A. iego, za wyjątkiem tylko gegio peum ch 20 céci je st nie-
wątpliwie polska, i rówież nicunlplÿmie strierdzita swą vole
низинах; o gpórtwa polski (fay jednak w pewnych części
Sląska Uie szy kskiecgo może zachodzić w tglìwoé : czy większość
ludności iaca prgnaleinoéui swej do :: siwa polskiego, czy
do Uzecho-Słowackiej, delegacja polska uznaje za od po
wiedni ę dokłednie jsze stwierdzenie woli tej ludności przez za-
rządzenie plebiscjtu. "est to tem sluszniejs ze, że już w podsta
wie określenia (grani rolskiej i Niemiec na Górnym »ląsku zo-
stał gruz traktat pokojowy przepisał plebiscyt, Jeśli w ten
Sposób określi a granicy został ustalony przez konfe ren c) e
Pokojową - w stosunku między Polską a niewątpliwy: wrogiem 201
ski wszystkich państw sprzymierzonych, Niemcami t.j. on bar
Mică wskazany ila usunięcia sporu granicznego na Sląsku miş-
dzy dwoma spre ymierzonymi paăstwami. îylko boyiem па tej podsta
wie ратуши-анна rozgran uc ze nie Bzoozypoggolite : Polskiej
i Hepubliki Vzecho-Siowackiej] usunie wszelkie między naszymi
narod ami turion czenie i pozwoli na jak naj szybsze ustalenie
dobry ch sąsiedzkich stosunków, *
fighe? tego proponujemy by Komisja mieszana pr&ystapila do okre -

/ %
V. też części Sląska Vie szyâsk igo, w której by miało nast 2-

i8 dokładniejszeg stwierzenie woli ludnością droga ple-

iscytu. \
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2/. Sposobów Era-groundnu- le biseyt u,
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dzeniu woli ludności i na jej podstawie grani іс4 ту"
ospolite Polska a Republi дісёцаотвщёщ gl…-10123 ZS:-
onięeczności geograficznych i ekonomiczny ch obu państw na te ;
terytor jum.
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delegacji czeskie j na oświądczenie delegacji polskiej złożone је. :

dnia 22.lipca 1919 przez posła іспесаро Daszyńskiego.

Naród Czecho-Slowacki jako cs Lone upy narodów sprzy=
mie rz ony ch int zwol@nikiem nowego urs надут-кон Бояї ж % a

dzy narod agi i Видин-1 według повод Wilsona. Yak prze prowadza ха

e Konferecja Pokojowa pray bulowie paistu,. lyéla {tn-mtg %

onferencj i >okojowej jest przytem, żeby państwa były sobie sa- \_.

morystarczalne i żeby posi

al

sły wszelkie rekojmie samodzielnego -

rol—gu narodowego фата & от его i ; o&poda roz ego . з

miez mowca de hineingelegt] pos et Daszyński uznał że

obok momen tow etnograficzny

ch

należy przy oznaczeniu granic pań

stwowych mieć szczególnie na uwadze tak że momenty geograficzne

* “її“??? а % ludność cie

szy

sk $strahujac od tego, że 066 cie szy iska w znacznej swe
czéci td prze jściow Зажги". jqzyhyprzu si ? miłuje” •!

jako te ż tradyołan ulturalnemi i i pogląda

Igoiu-noni posiala orjentację ku œ esk ie mu zachodowi, z którym \.

wiążą ją 600-letnie st o sunki" pra oświatowe i gospo- ~

darcze delegacja wychodząc z zasadniczego punktu zapa- %

tryania , że w republice Cze cho- łowackiej wznawia się i odżyje -,

stare państwo czeskie, którego cz ąstką prunc—guano“ i orga- -

niczną Cieszyńskie viie i jest, uważa {глупы ność Giuzyńsiio ча

go do машин czę 8 o—Slouckîoj za niesporna i niopoalegăqj 208 i

Wątpliwościom tak dalece, że z tego unkt u z ap at gia niema pO . .

trzeby, ubi dołu-m rozstryggć o jego przynaleźności za - .

pomoc % въъ sey ta. .

Obok tego atlo plebiscyt proponowany przez gol-ka delegację

daje wyraz tylko шопе {ов etnogreficznym , nie dbając o żywo то à

ważne gru: › któremi na ziemi ciessySekiej dla republiki czesko ,

llovseîed за względy komunikacyjne

i

ekonomiczne. a

ele gacj a czeska jest tego zdania, że nie można się też od wo .

ty wad do (Решив tu na Sląsku Górnym, jako do racji na użycie

tegoż Środka w Cie szy бек ів, Gdyby bowiem cueszydskie nie przesła .

ło nigdy stanowić cząstki star ogo państ wa cze skiego, obecnie oân ...

wionego w po staci He publiki Gzesko-S2owackiej , Górna Sląsk nie

.

-

należ; w tej dobie prawnopaćstwowo do wa golsk ego i poł

zostało do hiego w stosunku obszaru cudzego, ni zważając na to,

it. Риччи na Górnym Sląska nałożono na Niemców, jako na pań-

stwo pobite. +

Види“ za proponow any przez dele gas j gol-k nie tylko że

nie przedstawi ‚Ё. gako dogo у Środek do jak najSpieszn ej sze

go ustalenia dobrych s osun ów sąsiedzkich році.? obydwoma na-

rodami, lecz wywołuje nìebegiecseneho. że przeciwnie oddaliłby

nastanie stosunków pokojowych i przyj azny ch pomiędzy obydwoma

aûstwami, gdyś rozpata był na nowo namiętności i to na czas bar

gio długi i sagrozìîby w ten sposób blizkiej konsolidacji stoś à

sunków w Cieszyńskim» której należy sobie życzyć, jak dla nader

=

,

ważnych interesów ekonomicznych miżdzynarodowych tak tea i ze

względu na ry chłe załatwienie spraw spo my ch cze sko-polskich .

co jest momentem bardzo doniosłym, Емилу! ki a

dAzie rozstrey gmigcie о spravie Cie na was iej postawie

% lokalnej. Delegacja Mega jest pr ześwi adcz ona, że spory 132%?-

dzy narodem polskiu a czeskim w te sprawie dadzą się DOM "lie

załatwić tylko s szer Sz 650 horysontu politycznego, 2 mm): u wie

z
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w
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dzenia zasadniczego stosunku ogólnego obydwu państw, i to w
związku ze wszy stkiemi zaś-hiena polity cznemi, oświatowemi
i выгодами » gnu które będą określone wzajemne st os unki
republiki czesko-Słowackiej i lepubliki Polskie rzy czem nale-
ży zwłaszcza zważać na całkowi &3 orjentacj ol i sprzymi e-
rzeńców i na zadania, które wynikają z nie gh oby dwu narodów,

e względu na wszystkie tu wymienione momenty, oświad cz a
delegacja czeska, kładąc ponownie naci sk na objawione i corące
życzenia czeskie, żeby usunięte były wszy stkie przeszkody przy-
az ne go "гон; cia obu btatnich narod6w, ze w proponowanym ple- 3
iscycie nie widzi środka stouomîo do si iscia ”thin-go à

- wie lkiego celu 2 dy cse sk o-polsk !%. oświ@dazajaąc zarazem, a
że jest gotową badał w duchu За! najdal ej 1115513005 zgodliwości
i dobrej woli dalszę wnioski delegacji polskie o załatwie ia
sporu o który chodzi, *

W dniu 22a. lipca 1919 delegacja polska przedstawiła dele- --
(inch sutana:—ahei propozycję ugodową:
/, Oznacz mie przez outs? miesznaą tej części Sląska
szyuckiego, co do które lolly“ się naswać wątpliwości, cz, lu:
dność łe chce należać Hize czy pospolitej ранац. czy też do |
Republi Uzesko-Słowackie j i przeprowadzenia w niej phbfsoytu.
2/. Określenie sposobów prze prowadzenia toîo plebiscyt u,
Э/. okreéInie nastepnie na pol stavie tak s uiu‘dlonnî woli lu-
dności między ь.гяп'ш(Муслімврїіщ Polską a Republika Czecho-
Słowacką z uwzgl ien iem konieczności geograficzny ch i ekono-
miczny ch obu państw na tem teryt of] un.

„log—oi.. czesho-Slowacka w odpomèwezid wwej 2 23, lipa za:
jęła stanowisko negatywne wobec wszystkich trzech pubktow pro-
pozìoii polskiej i oświadczyła, że jest gotowa badać w duchu jak
najdalej sięcaj ącej wadliwości i dobre j woli dalsze wnioski
d; ;gîo i poi: iej, zmierzające do zalatwimia sporu, o który \

r з
Dele a polska piewsza przedstawiając swe propozycje о

доте, dalagz‘gj "Bj ntz-egy donodpzzouroi c ci деї-п î. u—u€
twi enia konfliktu między Republika Czecho-Siwwacks a
gospel“! Polską pomimo, że konflikt ten sposowdawała republika з
zecho-Słowacka, naruszając dobr-ought] polskiej i czeskiej ..

ludności, язик]: 5. listopada 1918 r. zbrojnem wtarghięciem na B
polską część Sląska Cieszyńskiego w dn. 23.stycznia b.r, Nato-
miast delegacji Czesko-Siowscka odrzucając ugodową propozycję
delegacji pols iejró a nie {пенсии ac zadnych zo swej t$ro ny
pos yt ymm £ wniosków, за)аіа stanowisko, ktôre mimo calea je j
golu-oj woli dojdzie do v.%ody oznacza w praktyce obojętność na
zgodne załatwienie tego konfliktu. Dolegacja polska ma też na- ;
dzieję, że w dakszy ch swych propo? cj ach delecacja Czesko-Stowacka .
ostara się praktycznie stwierdzić swe dążenia do przłqróonia ae

âobryoh sqsiedzkich Hepubli.i Czecho-Słowackiej z Hspli-
tą Polską.. W tej chwili wszakże istnieje jedna tălko 027t y una
pro очаги. postawiona ze stron polskie; 1 są podniesione prze-
cinge niej przez delegację Czecho-Skowacka zarzuty, Delegacja Pol-
ska mie więc jedynie rozważyć wartość i znaczenie tych zarzutów {в
сту % nie było chyba intecją odpowiedzi delay-GP 01.0niko-Sìovwihj:ì
dowod zić praw Негеве-30$ owackiej do całego Sląska Uieszydskiego |
wykluczałoby to bowiem możność jakichkolwiek rokowś ugodowjch. Fi
Delegacja czeskosłowacka podnosi, że przy suatleniu става państwo= .
wych decydować winny nie tylko etnograficzne tugged“. lecz i go- -
spodarcze , oświatowo Зазнав. 036% 55195203 an glg“? "Kahna?

ie proponowała ws za podstawę rosgra a -
ślę—023108: iego i Polskie go Ёьм "Ён uggîdwoéoiovoj, t.j. tylko

i g du , wo wino wyrazong' prees plę-
atlograhœneëîewäfi ago“. gg‘llfllgé и nude-31m sig pui !.-

|
|

аиЕЧппа
ил

з k lobis cy tPokojowa postanowiła % traktacie pokoju p y

3363365333??an i bawiło. fig рођак; etnograf i czny 10%0 chu-art?fi a

nie ulejał ani nachwilę wątpliwości, jak nie może 6 równie ‚„;—

i w wątpliwość polski charekter etnograficzny obów większośc

(mt :
‚Sląska Cieszy śski ego. indi ima

Ergument zaś delegacji ezuhoalomoăâeladghg Види“ 58

Sląsku nie daje podstaw

ÈÎÈÈ ungiîîìfiìgkîmî‘sgdyl ten Зети міръ; nie przestał nigdy sta
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no wi 6 ензимności-twa ozesklego obecnie odnowionego w
postaux epubliki opiera «ie ne fikcjipromo -
«history c ane , um prze cz ą …"! akty reslneg 8. tut
Sląsk nie byi w chwili laurcia rozci-u mic/hiAust r a a panstwa 5
mi Sgrminionymi części? lecz stanowił przez cały czas |
konstytuni“o życia podlec Anni-Ji ludów osnu) obok Czech
Koraw i G krajkoronynon-renji austrjackiej o wyraźnie
nio-zmy- tro lax-odou- char skterze, bo z trzema urzodowymi je. .-
zikami: niemieckim, Czeskim i gole-kh. А в ‹‚мнд upadku Austrji -

gek Сіє ввуйякі„пне ludności miarowo ono ił się na" __
dini e csîéox. polsk2 Wprawdzie ublika Czec owagk (*
probova & ш.? "î a iakt ten инокиниwoleli po %%
cu do siebie, lecz lunch ton odpierany krwawo pri dn ość
zgod-tętnic t ery tor us Spott-I dя polepioniem 20 | ty naj=
u; sao so jus ana zej . Пиза lo u tukan с £
się wojsk oso-kmhnapus-2îîdemarkacy jng, przywrócony 20-
8 al. a przeprowadz ą 5. listopada łacza-owypodzi
мышиный-ц „Цана [d enya-tie?и ue £ i auch,
Istnicjąc ec obecnić fakt jut£ ten, że „lą-k Gie szy Anki
jest pro w"rioni. poăs iel ony ie z wola luino&civ-na   

  

  

     

  

  

    

  

    

  

   

oso6 czeską. Gd nére 059 зко-рістаєка podajn-
pg tn nru „i;udności,Kunlun.polita Polska

: rr: EX]n ергаз 4» ев і є jo: w. sposò wie мір-пили
sprawedliwsz sea plobisoy t.

: granola uni;eat І.Я“loв runy: vito-écu m.m….
delegacji Onecho-S очные jakoby olo iscyń na Górnym au
man?“ naTii-mą ako na „ено pobite, zatem plebi
nie może być wzię za podstaw; uregulowania поник w gran

cznych mięăzţ dwoma eoluuniklfli narodami i państwami. 4 rze= -

„чизмама owiem w p вживую traktacie ”назовут, przedłoś0-.
пупniemoc-. Górny Sląsk był икт“ bez żadnych zastrzeżeń

52see. l ta de cyz jaцін kła z traktowania Niemiecтупик
stwa pobitego. îro nast„из tro sk• 0 io v.

":.“ nar o które walcz przeci wk sobe mogły „Aaa go >
aged ny ch sas à du k ich копи! wі by рэнд obecny byi trwały -
przez oparci: go na jak najluaolnejszej oprawedп стаж
niczon ia puntozo względu na гипп 40 trwałego poaju toeïä
edyktu-li górnym Sląsku, mimo iż tas виагра е ro zgran i-
czenie między Polską a pobitym vreun- її і emcam e m Słuszniej
ast, 11%rota-alumna Kagezypospolit ej Polskiej z Hespubl -
zo ch @- un!ud również na tej najbardzie sprang-(111m:
nudzie ple bis

Obawy піeng"… "»qu że plebisoytprzedłuża à
ogni єрогу пагоїотобсіоте па Sląsku Cię sz{ai}! a sie lo tw
usunąć przez szybkie przeprowadzenie plebiscytu nadonu-nh
bezstronną jednego z wielkich mocarstw n. stanów “cununii
Ameryki północ oj,któro już ają men dat nagraniu-h
bim; tu na Górnym glu. Tak pr prow ads ony ple iso; nie $“
nie ro zogai anunt-u ci nudnych.lees przeciwnie ukoi, w
najgłębszego naszego pr ze konan ??n“; unn-o zbrojn
nafeścią wojsk czeskich i turcia-1 is wi obecnie lim;
władz ami дайвінг-млині oli• wo ekowemi po sterunkani -
ome skimi na согу": poo skową linją dentina
ву juolilj 5.listo

ę- vudu-55104“:чипа w dalszym ciągu 0 un.by
P"".fi't sprawa spelltwenties. nie sost Ego-

asny grunt g aoa polsk „
to w“pronun-şeful“zum}% pKa-Ls} где…—‚Ъ

-uyrainie zapro ponow ała “Unia-h wszystkohsp raw akon-m6
3.315» 2 uregulowenia kwest ji tИЦ!-1ch пуп
oleg“: a przewiduję więc zgodne |.ahheopon luna

ty ch wszystkich konieczności к(пгокач, zaz-wno Republi
ago-Slant , jak Hze czypospolitej Polskiej

które
mam аниме-ц о unzglednienia pre ez 86 в т
под mimi-{55h png-:„£31“f???"„?i—“i.,

Oparcie теза! 108, minut-tage na ssl-Ji. и
bugi!ma nież tylko loka znaczenie, le cz "выписанnaj--

iej zasadniczć dla un?» dalm.ego paüstw rze cs on.
(олоку ono bowiem konflikt wywołany próbą Republiki Gn—

1 aho—Slnuokhj regulowamia swego stosunku do & eolypospouto
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Poldi-Łsiłąor! przez „миш akiechkolwiek baif d
żeś nulya“ •nogo s i«!:!th współżycia obu
aks tw п

•mn.uponЗ.o—olukhgo lxSląsku Cie-
sz Ankhld) nie w Фрид. cnw linji ogólnej m narodu-j
goHyh so jussni 6ra ро tyloletniej k .";wójnie dąży
aşana Ip:-"ioni”ści oJung.poko Nie rekonsty-
e 28 worów his topy cz nnej epoki jes
пdaniem, lou nowe zgoławennиnun-ków prune-pun

stunyù w Buropie, na tej przeulu in nudno. by przez
usunii(pn-unte um; î_i nar odovem igti-0:52].
nych a daseniani п nyc nemi państw a

ggl].oneшцрип Samo zarzewei 'nowych mię-
Azyl-ro uy on

Wprawdzie п- nnarodowości”.pny nowem tem urządzeniu
Euro uns:pu ch kerotur, ze względu na żywotność nowo
or;anizow any stw. 1goal Rwaimieniem dele “zipol-
În: выши: to w r. bynajmni.?
nie ”dla” wa IMO-m romegosl.-nă. să m ucn

won luino :вЁ to . prua-hn a w swej deklaracji hl. a
опциона" » jon przyznaj ш czenie dodat kowe

попри"ци :h- и ie samowynn- ąc- ni e
noie{у i nie też ngun prus K iu'-o $ ojową st os ow
a: w tanono. by zased wolność luino essos ała zupeł
nie podeptan

рэ.-Ёи?de le ga c «nobo-lomb ł o pierws w "ego
żądania Sląska 010": dla Бори“ i Oneto-S uuteł -
mu moment woli mined wierdząc, j ludność
szyśskiego " prze jaiom charakteru juy a przez lulil';-
go, jak też trudniвинд-"1 i go spolarcz en ров
spolecznemi posiadla orjentację ku czeskiemu zachodowi

erdzenie to wszakże delegacja cloche-lunchmi j
metrluj sprzeczności z twierdz.-in do? [:. lu

1 ет Jość Agk tkien t и ści 4
dei PRRFIE Logo 7"13:Ii:-51131e stylori:..no-› мutпів-Чpliwi e ell

leśna u olsk?.Jovnoj a
onał udności nnn-ho ouh Sląska (Hugh-M$:vznał {

or pro Slezko, reprezentujW czeską l
kraju ' oan. listopada 1918 r. ro ach s rze „
mi. lg ie liarod«55 QieszymmÈ În ogad. fie r'}.7 4

obect "."on nic; twierdzeń nie tylko |…”
Polska • @nghoìa. lecz pomiędzy poszczegó nymi
orenot 5% ecznymi czeskimi co do narodo. P
wosci or Ont“ i lui-ościElah Cieszy Aski niema innego 4
sprawi di wego Fuego sposobu stwierdzenia jej woli orju acji ,
”i привe się Joi uniczy chce па15&@6 do państwa i

posk ogł. cg 05@650- 51сп вск 4
D o aohh ua “hi-Jo.to w “no,“ te usumą oba- ;

Ч1:ac ji синіми-мисі в zas plebiscytu na Sląsku ę
essyśskia i oczekuje propun?!миром «confie-nono: со ' &

do sposobu przeprowadzenia to? ïle bis cy tu. podk aj go ras
hnn swą Gotowość do załatwienia tych onion! Sei ekono-. УФ"
munichobu państw, które by nie znalazły dosta cono o uwzglę -

a przy urgulow an in na “Jana-tui-{gr-lei {Hum "qi
pouponu Polska,aтришнаCze«Słu:a па 3 и 0168:

nie mn ze względówclan-ionch
dlaЬшц. jąłdla unprusмаримо-м umowy „naped-ron.
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à Odpowiedź dele facji olskiej z dn. 24 b.m, powtarza

plebiscytu w zakresie wìnijenign m w %ej oéwiadczeniupz dn. zÈf‘ÎxÎfà‘ganw'

: ska

-

odp 0% e da idila dn. 23 b.m,przytacza na ро-

arcie własnego © te nowiska tray momenty szczególne?! wagi dla ocery

SP czesko-polskiego w Cieszynskie . $

Be le ga cja czeska nie może tych poglądów pominąć milczeniem,

a to tem mniej,że trierdzenia te nie mog-3 Sig ostad przy badaniu

faktów. Deler@eja polska praytacza na pr 2 4 , 261

" Pretensja republiki emaho-słowackie; do Sląska Cieszyi-

skiego opiera się na fikcji prawno-h s tory cznej „które

edna k Łzy-gowa. wszystkie łakty realnego życia. Śląsk nie

ł w chwili zawercia rozejmu miedzy ustrją ,а sprzymie-

îzuqîmì °;"9i’1ÎÉÎsÈhAhî' 23% puccini ??:: ск.:- konstyé

u à ego cia i Austr ra jem stwa aus ac-.

“3,3, ogol: висадити і Gaiicji J.. в *?

Pogląd wyrażony па да је sutry ja ckioma okresowi şaeudo-konnytucyjnug

tkwiäcemu w absolutyzmie przez swoj господин e i charakter znacze»=

nie },àcyd—ujgce dla oceny pre ensji i uwage smutnej pemięci

aż nadto dobrze znane praedstamicie lom narodu polskiego praktyk

sustryjsckie za je'y nie mis rode jne_ pr 27 decydoweniu o protens ach

pravno-pa: s tw owy ch о т eczysiwstych роді

prawny ch і bez vag 2 sie sam Francisze

żef# według reskryptu z dn. ów był " potwierdzić grz,

81628 Котомка] ng

"

nieprze auniony charakter praw korony CZeS {0%

4 Braki i tego argumentu Delegacji polskiej

jest jasno widoczną Z faktow nastepnjacy chi -. é

Cieszyiskie jako część dawnego Sląska wahsło sio coprawda prze z CZ

pewien micuţ Polska,a @zechani, jednak w r. 1327 zostało ostat ees

Częścią paźstwa czeskiego, 04 “it tas chwili nigdy odeń nie było

oddziclone. Nic tu nie zmienia okolięzność,że pełstwo czeskie znalaz:

się w r. 1926 w unji personalnej % ziemiami wegiorskieni i aipok

alpejskiemi. Unja personalną Ęrzemianiała się wpra

ue 1938, % $ і “%“– następną

w miarę rozwoju okresu abs 0 sty cznego rzez sankcję progma

w Unię тоа11щ3а1е aus two стати. trwagl не?-бе ty ch präemgangägù %

a Slask przynależał 605 stale. To pokazało sic zwłaszcza przys zavie-

- raniu pokoju z Prusami,kiedy tc одведени“ одводње; części 9149К

musiało być uchwelone przez Sejm czeski, jako przedstawiciele ра!

czeskiego obok króla czeskiego /1783/ , 226 97 nabyło mocy

„

prewnej

sayiskie po zosta io nGrezas z niektOremi innemi eresciami

czeskiem,s części te Igły organizowane na nowo,jzko Slask "cze 8

występowały przy aktach państwowych ozeskich /przy koronacj i/ i w

- tale Ч w her m.iako cuastka paóstwa czeskiego sam rząd austr}=

- jacki uznawał C eszyiskie za cześć składową  pafstwa czeskiego,

'okazuîj si e ze starszej doby 265 вёіоэиеме ciessyiski ego wra a %

innemi ziemiemi czeskiemi do n emieckiego bundmz{CibanielszelL zaś

jeszcze (oby nieprzerwane udzielanie Тепла cieszyń kiego królewską

    

 

  
   
    

  

  

  

 

 

    

    

     

   

 

  

     

    
    
  

  
   

   
    

   

  
    
   

 

 

  

   

 

 
               
    

 

  

     
   
  

     
   

 

   
       

 

     
   

   

              

 

   
     
  

      
  
  

                

  

   

    

  

  

 

   

 

  

  

  

  

  

  

 

  
   

     
     

       
    

    
   

        
  
    
   

    

      

      

 

  
     

 

    

Czeską władzą, jko Pr? należności czeskiej korony. Laszio to jos

que, wr. lßögzgieéypgtzvhrdzono
wyra ini o, 26 ciesyzyfxskip‘ należy p

do korony czeskiej. $ A 3 ст

Na rzeczy | ej nie zmienily,gni też nie mogły niczego zmi

nić skty „пищат; czne i o troje późnie je ze,2 to tem mniej ,p

"nieważ nestępowały 28WSZ© przeciw woli neroću czeslnegoji z nd

j

wi

szym jego 04 tej chwili bow i en , rie

d

y

ro zbyud sony пат68.

ojawił się nenowo na поту zone ie чении/‚пут obstawał bez us t gps

rzy prawach swego poistwa i bron i si? wszelkimi środkami przeci

în „aureduxazé

s

i

iage czemukolviek,co mielo®y Îrzosqdzaé дет-ви}

że catosc о państw 1

niekorzyść. Bronił między innemi ta k we;

rego mîine! również gały czeski Slqsk,a zatem tak

Przeciwko temu sami Poleca cieszyńscy nig stawiali Ze

" stwierdtaja objgwì z lat БЗС- ii 870513236); to în! вон

wne prauno-paustwone urządzenie per s wa czeskie a i

¥ EEE REST %“ oéwiaâc-zenia %Żsłóv: давним? szcza #7 і

  

    
     

w czesie
i kiche jdy /np.1893/



 

a њ

- 2 - s каз

Przez rozpad@nięcie się u:ji krajów habsburrskich

szone zostały wszystkie prawa Болит tworzących podtsawę tej :
unji,a zatem także państwa czeskiego i to w całe; rozciącłości,
iar“: jeszcze posiadsło,wliczając w to i cieszyrskie,które zum

żadnym aktem pafstwowym,usna nym przez ничей przedstavi cieli
państwa caeskiego,nie zostało о" niego oddzielone. i i R зв

. A zetem jest rzeczą niesporną,że ciosu;x*skiynalażłi do- із
tychezas prawnie do prustma czeskiego wznowionejo w formie epubl 'k |
czesko-słóowcekiej i nie można mówić o Cieszy/skicm wśród żadnych _.
okoläozpoécifl‘ilkog prowineji îustgrälaolidejm której prawno-=państwo-
wym losie miało opiero rózstrz sie.
й ним?; nil: zradza sie yz rzeczywistością,a sprzoïznym
jest so somym odnos nym tekstem umowy trierdsenie Delegac 4
polskiej ,że " w отп; rozpadnięcia sie Austrji " Sląsk cie-. a

€zyfski rozdziolił się przes porozumienie same j ludności mlełscoweg %

. na dwie czsści,polsk i czeską". Ze samego teksu umowy,zawartej |___ .
dn. 5 listopada 1918 pomiadzy cienki? ". Zamskim Norodnim Vyborem.
pro Szeslo,a polska " Bada Narodową Ks. Cieszyiskiego ", wynika ___ .

w sposób widoczny wręcz coś przeciwnego zapełrywaniom polskim,. Wezei

żeżź już wstęp do плоту wyrainie, e chodzi o umowę o charakt

rze

°

tyme rasowym,ktera ". т żacen sposób nie przesądza os ta te canego

rozgronics on is %er'torîalne/o które pozostawia wyraźnie orranom

kompetentnym ,t.j. ']flz'qèowi olskiemu w Warszawie " i " Rządowi _
czeskiemu # Predze " . Ustanawia dalej wyrsźnie,że chodzi o umowę
prowizoryczną,którą sawiera się " jedynie w tym c clu, żeby babes
pieczyć epoka?) i porzadsk w okresie przojiciowynnchcgc pr z e s zkodz

- marnovaniu obopolnych sił w sprawach lo alnych,

.

. же.: a

Umowa te była wymuszona przez nieporządki i гии niebsz - ..

pieczeistto glodu,jakio nasta ly w prs enysiowe częśc Qìes—zgnskwge

ро то spadni ce i u sit, Austrji, Niebezpieczeństwo to musiało Зуб ^.

usuniele bezzwłocznie

i

zł wszełką Cenę w interesie ludności" bez _ .

różnicy narodówościowej ,przy czem atoli sytuacje stron kontraktujący.

byłe ze sa dn i c 20 Mir—„(333112 ze Enda Nerodowa Ks.Ciesz ńskiego st

mira ne oddziały ,które wpadły bozprewnie na terpat cięszyLsk:

toqecrjnnwrzynalotne do repucliki ezesko-el owveck cj , pode zas €? -

po stronie czeskiej prócz 70 ludzi‚majacych ochraniać cały rewif

ostrawski, nie byio wogóle sił wojskowych.-. *
а Le noţ- zawarta była złu. od naciskiem okoliczn.
żadną miarą nie odpowiadała, jak tviordzi polskie oświalczeni
miejscowego ludu częskiego wybika z tego, że Wydział powiat o
Stadzki i Gieszyński zaraz zastrzegły się przeciwko uło). : *

* Ale bo tes sprawe rozdzielenia tergtorjelnego wogóle ni
wisła być компании? przez to ucn}. jak wynika na g. z pos tan
йо niektóre url:-dy dotyczące całego ter; torjum Cieszy skiego / re
rowy Urząd górpódayszy miały pososiaé w dotychczawowym zakre się,

Nadto umowa ta була unei nie organizowała całej admir â—
stracji, nie czyniąc назві wami mki ani o sądownictwie, ani o. a
niger-051 t(›Łnaneowej. pocz ouă}. вышли i tik z

mowa ta & 5.81,1918 r., o choraktorme Шиш- ni.
_ пыкачу-6 invinsi “inima“-duali— Narcâniho w Pradze
października 1918 r. torem ocioszono suwmerennoséă Leprbli
ohn—Slowuţloj obok lnych ziem także na calin ląsku. /

rzeciw delecacji polskiej jakoby umo
wychodziła na uznanie roszczeń polskich do części obszaruci
go, świadczy obok innych zwłaszcza ta okoliczność, żo nie było t
aghi ni e ko înaintau“ ieli czeskich ani polshü',“kt°-ru $
28,paździenfika 1918 r. byli gun—rein do Republiki Czesko-Sio

; śni widać z tego, źe bezpośrednia po owej umowie wydsł NarodniY
lęski z Hade Narodową Księstwa Jieszyńskiezo wspólną pro klamac;

ości v które; ogłasza, że przez to tymczasowez zarządzenie%
ma się ostatecznego rozstrzygnięcia kwestji terytorjalnej --

że obie strom} obstaja {try swych dotychczasowych висини: + Ру.
e Faco strona cldska'nstrzeş a sobie roszężenie do caielo terytor № е ..

„innnego w granicach historycznych, jak to też Ziemski Narodn: ‘
Vibor “rer po przwwrocię proklamował publicznie, * faf

- - Umowa % 5.21.1918. według tego co przytoczono nie jest t.
niczem innym, jak tylko pmvizorgonym zarządzeniem 2 kmezun ü]; (
nieczności, о charakterze przewaśnie policy jno-skonomiczny m przy. '

rej oparcowywaniu reprezentancj czescy ani chcieli mi mogli umawiać -

  

 

  

  
  

   
  
  
  
  
  

   

   
   

     

      
     

   
     

   

 

   

  
  

   

    
       

 

  
     
  

 

    

  

   

  

 

 

   

 

  

   

 
    



       

    

    

  

   

    

   

  

  

   

   

  
   

    

   

  

 

   

 

   

   

   

  

 

   
  

     

   

    

      

  

     

  

   

   

się o jękiś akt midoyzpaństwowy, m ego zrz

rogzczgxkâo este Hagai-1:33… m fi?;§'m€d¥€}‘¥8-E‘o§£fl’

polskie w rezciągłości, w jakiej fun częś administracji była pro- --

#6zory cznie pozostawiona nadzorowi Rady Narodowej Ks.Cieszyäskiego. --

. Było to prowmizorycznem zarządzeniem mniej więcej podobnego ro .

dzaju iat gdyby sąsiad wpadł zbro .цъпц do majątku ziemskiegomia» -

a ten to już nie mogąc 8 ronié, już to chcąc się wgóle _

usunąć od {пирсу finance. układałaby się z nim tymczasowo, (i. - А

każdy będzie używać czę ci ferytorjum aż do ostatecznego rozstrzy-

gmięcia sądów co do prawa włashości, rzecz jasna, że przez taki

układ larga własności nie zrzekł и! i zrzedz nie иё. , Ха
. fównież “gitanti. delegacji polskiej

Ze

"spor wywo- _
iks Czecho-Słowacką, ktôre. ...... ... .WDa-

. stycznia 1919 r. na 8125!Zany zostsł przez Hog;

calkowitym rozwo jem
dla siłą zbrojną na
pozostaje w prostem przeciwieństwie z faktami
Spraw.

Wynik wszelkich narad odbywanych w ciącu roku 1918. pomie-

dzy przedstawicielami narodu czesriego i polsk po. tak w agì. mo-

narchji.1}akotd i “gru,“? da się zebrać nas qująoiol punki „:.

à Sprawa nie może za caé, a cóż dopiero za

Erażać przy jaśni i przymierzu obydwóch narod&v bratnich, które

Wgpólnie z południowym sŁowianami mają utworzyć jednolity wałprze

ciuko ekspenzji Wszechniemiec .
Z? Dlatego rozstrzygnięcie co do Cieszyńskiego nie ma być

pozostawionym czynnikom miejscowym nazby t nę owsnym sporze i -_

sktonnym do rozwiązywania sporu z ciasnego e anowiska lokalnego.

з 3/ Do prz Злина załatwienia dyferencji powołane są Pra-

ga i Warszawa ewentualnie Konferencja Pokojowa,
. az do rozstrzygnięcia oł pzy owej instancji nie ma

sie nic zmienić w dotychczasowym st@ie rzeczy W Oueszp ski: przez

jakiekolwiek " fait noo-gł:- + %

£ . Ponadto to "въ. o Komisja unu—yin w Kr "è; :@

Rad a lin-od"; siestwa DiessyAskiero w Cieszymie ocłosi ). pa- : %

ździemika Z r.

/

ро obwołeniu шествии czes it?!“ з

28, Ba dziernika 1918 r. ktôre to państwe rrklamoÿato sureronnosé --

nal Czechami, Morawami i catym tudzież Słowaczyzną - że

Sląsk Cieszyński jest cząstką orcaniczna gamm Politics; nie

uwzględniając przytoczony ch umów ani into niego Viboru w Precke, j

najwyższego organu urzędowego Republiki Częsko-Słowackiej, ani .

uczuć całógo naroduCmesko=-Siowackiego, ani wreszcie pagini;}!

międzynarod owo we 217 ?.. *
Rada Narodowa Księstwa Cieszyüskiego % pomoc& łania”

“шпалери! w Krakowie obsadziła niezwłocznie zbrojnymi о

  

sil polskich kole) Loss cko-Boguińską Chanuka-wilg. Вест

vrzywusiła w takich ckoîicsnoscînah bozbronny‘haga srs i

pro Sleszko zawrzeć wym uż umowę z dnie D. .} 1i
Asd a Narodowa isięstwa Cieszyńskiego misja

cyjna n Krakowie nie un?" un? za ,non:- “З. „ten;

bor w Pradze o okupacji ‚u.-„un? *

Ukonsty tuowary Aząd Repub iki Czesko-Siowackiej19.11

nie mógł oczywiście tego naruszenia dotychczasowego stanu re

czy w Uieszy skim, dokonanego grzes ednostronna i nie {:an—

rządzenie Бей] Narodowej Ks. Cieszyńskiego i Komi sji. dacy jnej

Кт акот =к % е] , {out dopatrujac sig w tym a ””{“ napadzie na tey-

torjum przynależące pravie bezspornie do Republiki" zesko*SLo wa" __ -

ckiej, naruszenia prawa suwerenności protest o wał telegraficznie u 4

ministra setu Zagrenicznych państwa golskhge. “тв hołk _ -

Stani st aw luna—ăn jeden 2 narad Gzesko-p01S ch, ;

ciwko aktomi gru-qu Krakowskiej Komisji Luma-mn? i Rad,

rodowej Ks. Cieszyńskiego. ; a

Mie otrzymwaszy odpowiedzi Нада Gzęsko-Słowagki od

zupełności przykre i nispożgiane konsekwencje S tuacji wyni

ia statu quo zs strony polskiej i nie u 1 umyślnieim

gfifimh nn cg, ufając e, że łażę, w lepszy:

zuni eniu “51531 ineters6w obydwóch i w (hojną-Łacha?

umów nśexuęot—knxhnwuonó przeciwnych Prawme caynu “&…“

210098 Eliaskacggélnemu przykremu zdziwóśniu Влад «Нат-"и, wsk

ч % i wnie. F га 4 ^ к у,
Bf apit vrìgkm'gmàmy. opublikowanym w Nr. 10 Monitora Р ski
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4/3,“ Wsrszawski zatwierdził statut Komisji rządzącej dla сына“},
nòo

Gieszyuskiego, Зрійа i Orawy. Ronan-ujac w ten sposób samowo

obszsr swej moty gravine} na kraje prawnie niwwąt li-

wie do Republiki bez jakiegokoltiek zawiado-

mienia rządu Czesko-Stovwackiego. Nad to Rząd Warszawski zarządził

też w Cieszyńskim -ybory do Sejmu warszawskiego i połecił Ko-isìyì R

- Hzgdzącej zarządzić wszystko czego trzeba do jaknajszybszego e

niscia w zresztą ziem polskich kra би b, monarc Ї sa-

меница "(HQE Березин-і. polguo o rquPolakôl. w $

Wśród takich to okoliszności, kie Rząd warszawski po-

zostawiwszy bez odpowiedzi powtarzano protesty Плай C 2e sko-S%o-

wackiego nie tylko nie zniósł samowolnego zarządzenia Aady Narodowej

Ks, Gieszyśskiego i Krakow-Hal Komisji Likwidacyjnej, lecz oficjal

nić rozszerzył kompetencje Komisji Aządzącej także пах wymienione

obszary przynależne do Яшин: Gzesko-Słowackiej i gdy w nastę-

pstwie haotjczny ch stosunków powstałych w Gianni—kaki!!! przez polską

okupację, zagrożony był nie tina ekonomicznie byt całego obwodu

pr zemy stow ego moramsko-813ask ego ze werpstkini hiefortunnymi na-

st £a wami wynikającymi z tego dla ży cie ekonomicznego całej Repu-
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